



2018/06.02.07/000009
DIRA35000 - 2018/34

SETTORE EDILIZIA
UFFICIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE

Oggetto: PALAZZETTO DELLO SPORT "NINO MANERA" DI MONDOVI'. LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO. INDIZIONE GARA PER AFFIDAMENTO LAVORI TRAMITE PROCEDURA MEPA - PROCEDURA RDO MEPA PER AFFIDAMENTO LAVORI - CUP I94D18000020003 - CIG 7477107FE0

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

La Provincia ha censito sotto il profilo della idoneità strutturale e didattica i fabbricati di propria competenza, in proprietà o trasferiti ai sensi della Legge 23/96, sedi di Istituti di Istruzione Secondaria Superiore.

Ai sensi della Legge 56/2014 permane in capo alla Provincia la competenza sulla gestione e manutenzione di fabbricati sede di Istituti scolastici superiori.

Dato che:

A seguito di analisi, sulla base delle richieste e segnalazioni pervenute dagli Istituti e conseguenti sopralluoghi è stata individuata una serie di interventi puntuali per ovviare a criticità e problematiche che debbono prioritariamente trovare soluzione, evidenziando che gli interventi verranno concentrati sugli aspetti inerenti l'adeguamento normativo.

Nel caso specifico il **Palazzetto dello Sport "Nino Manera" di Mondovì** necessita di interventi per l'adeguamento dell'impianto elettrico.

Dato atto che:

Con Decreto del Presidente della Provincia n. 8 del 30/01/2018 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo-esecutivo dei suddetti interventi per l'importo complessivo di **Euro 56.000,00**, di cui **Euro 40.000,00** (Euro 38.500,00 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso ed Euro 1.500,00 per le spese per la sicurezza del cantiere , NON soggette a ribasso), ed ulteriori **Euro 16.000,00** quali somme a disposizione dell'Amministrazione.

Il predetto decreto è stato adottato ai fini della richiesta di cui all'art.1,comma 485, della legge 11 dicembre 2016 n.232, così come modificato dall'art. 1 comma 874 lettera a) della legge 27 dicembre 2017 n.205, che ha assegnato, per l'annualità 2018, agli Enti Locali spazi finanziari in deroga agli equilibri di bilancio e destinati ad interventi di edilizia scolastica.

Dato atto che:

Con Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze n. 20970 del 9 febbraio 2018, sono stati assegnati agli Enti Locali gli spazi finanziari per l'anno 2018.

Evidenziato inoltre che: le obbligazioni nascenti dai lavori così finanziati dovranno essere completamente esigibili entro il 31.12.2018.

Dato atto che con Decreto del Presidente della Provincia n. 32 del 07.03.2018 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo; lo stesso si compendia nelle risultanze del seguente quadro economico:

A	LAVORI IN APPALTO	IMPORTO (Euro)
A.1	IMPORTO LORDO LAVORI (soggetto a ribasso)	38.500,00
A.2	ONERI SICUREZZA AGGIUNTIVI (non soggetti a ribasso)	1.500,00
IMPORTO LORDO DI GARA		40.000,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B.1	Lavori in Economia <u>esclusi</u> dall'appalto (I.V.A. compresa)	2.440,00
B.2	Rilievi, accertamenti ed indagini (I.V.A. compresa)	
B.3	Allacciamenti ai pubblici servizi (I.V.A. compresa)	
B.4	Imprevisti (I.V.A. compresa)	488,00

B.5	Acquisizione aree e immobili e pertinenti indennizzi		
B.6	Spese di cui agli artt. 24 c. 4 e 31 c.8 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., <u>Spese Tecniche</u> , compresa assicurazione progettisti interni Amministrazione (I.V.A. compresa)		3.402,00
B.7	Accantonamento 2% di cui all'art.113 c.1 e 2 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.		840,00
B.8	Spese per attività tecnico-amministrativa connesse alla progettazione, di supporto RUP e di verifica e di validazione (I.V.A. compresa)		
B.9	Spese per commissioni giudicatrici		
B.10	Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche		
B.11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA, collaudi, etc. (I.V.A. compresa)		
B.12	I.V.A. su base gara (lavori lordi e sicurezza)	22%	8.800,00
B.13	Contributo Autorità di Vigilanza		30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			16.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO			56.000,00

Rilevato che:

occorre altresì procedere, con urgenza, per le ragioni sopra evidenziate, ad indire idonee procedure di gara per i lavori principali;

Ritenuto:

procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18.04/2016 tramite attivazione di RDO sulla piattaforma MEPA e che il criterio di aggiudicazione sarà quello di cui all'art. 95 comma 4 lettera a), con applicazione di quanto previsto dall'art. 97 comma 8;

Appurato che:

è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di astensione;

Preso atto:

della delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – n. 163 del 22/12/2015 contenente indicazioni sulle modalità attuative dell'art. 1 commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l'anno 2016, nonché l'entità della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti.

Preso atto:

altresì delle ISTRUZIONI OPERATIVE dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – “Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi dell'art. 1, comma 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, in vigore dal 1° gennaio 2015”.

Rilevato che:

che in relazione all'importo posto a base di gara la Stazione Appaltante deve provvedere al versamento di Euro 30,00 (trenta/00 Euro) a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C.

Dato atto che:

per il provvedimento di che trattasi saranno stati posti in essere gli adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013;

Dato atto che:

il presente provvedimento è coerente con il cronoprogramma delle opere pubbliche approvato con Determinazione Dirigenziale n. 333 del 07.03.2018 ad oggetto: "Approvazione variazione al Cronoprogramma delle Opere Pubbliche - Esercizio 2018";

Rilevato

che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Edilizia;

Atteso

che tutta la documentazione è depositata agli atti;

Visto

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Visto

lo Statuto;

Considerato

che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

Visto

il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Preso atto che

- sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003 s.m.i.;

- è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi.

- nell'ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di pubblicazione dei dati previsti dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, al collocamento dei lavori di relativi a:

Palazzetto dello Sport "Nino Manera di Mondovì "Lavori di Adeguamento normativo" CUP I94D18000020003 per un importo complessivo a base di gara di **€ 40.000,00** (di cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) e **IVA 22% per € 8.800,00=** per un totale complessivo di **€ 48.800,00** dando atto che l'importo è finanziato mediante Mutuo Cassa DD.PP.;

2. di approvare gli atti di gara e di dare atto che, successivamente alla determinazione di aggiudicazione definitiva, la formalizzazione dell'affidamento avverrà mediante stipula del relativo contratto;
3. di dare atto che la gara, ai sensi dell'art. 36 c.2 lettera b) del del D.Lgs. n. 50 del 18.04/2016 verrà svolta mediante la piattaforma MEPA tramite RDO;
4. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, l'importo complessivo a base di gara di **€ 48.800,00** IVA 22% compresa; trova copertura all'interno del quadro economico dell'opera ed è stata individuata sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata al seguente esercizio finanziario in cui la stessa risulta esigibile;

Oggetto	Importo Impegno	Cap/art	CRONOPROGRAMMA
---------	-----------------	---------	----------------

			2018	2019	2020
PALAZZETTO DELLO SPORT "NINO MANERA" DI MONDOVI'. LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO. - CUP I94D18000020003 -	€ 48.800,00	IMPEGNO CAPITOLO 861000 Acquisizione di beni immobili e lavori relativi ad edilizia scolastica" codice U.04.2.02.02 Bilancio 2018 <i>(lavori principali)</i>	€ 48.800,00		
	€ 48.800,00		€ 48.800,00		

che presenta la necessaria disponibilità – finanziato mediante Mutuo Cassa DD.PP. per **Euro 56.000,00**;

5. di prendere atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la spesa complessiva di Euro **30,00** (trenta/00 Euro) a favore dell'**Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C.** - Via M. Minghetti, 10 - 00187 ROMA (C.F. 97584460584) trova copertura all'interno del quadro economico dell'opera ed è stata individuata sulla base del seguente cronoprogramma imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

CREDITORE	OGGETTO	IMPORTO IMPEGNO	CAP/ART	CRONOPROGRAMMA		
				2018	2019	2020
Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – Via M. Minghetti, 10 - 00187 ROMA (C.F. 97584460584)	Contributo gara	€ 30,00	IMPEGNO CAPITOLO 861000 Acquisizione di beni immobili e lavori relativi ad edilizia scolastica" codice U.04.2.02.02 Bilancio 2018	€ € 30,00		
TOTALE		€ 30,00		€ 30,00		

che presenta la necessaria disponibilità – finanziato mediante Mutuo Cassa DD.PP. per **Euro 56.000,00**;

6. di dare atto che la liquidazione della somma di cui sopra avverrà secondo le modalità di cui alle **ISTRUZIONI OPERATIVE dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C.** - richiamate in premessa.
7. di dare atto che:
 - il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50 del 18.04.2016 è individuato nella persona del Dott. Fabrizio FRENI;
 - l’avviso sui risultati della procedura di affidamento sarà pubblicato secondo le modalità di Legge.

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE
EDILIZIA
FRENI Dott. Fabrizio**